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T.a.v. Ministerie van Financiën 
 

Datum:  22 augustus 2022 

Onderwerp: Fiscale Verzamelwet 2024 

Ingediend via internetconsultatie 

 
Op 4 augustus werd de Fiscale Verzamelwet 2024 in consultatie gebracht. Belanghebbenden kunnen 
tot en met 22 augustus a.s. commentaar geven op het wijzigingsvoorstel. De Samenwerkende 
Brancheorganisaties Filantropie (SBF) maken graag gebruik van deze mogelijkheid. 
 
Commentaar wordt gegeven bij de voorstellen betreffende: 
 

- Artikel I, onderdelen E en G (artikelen 6.34 en 6.38 van de Wet inkomstenbelasting 2001)  
- Artikel I, onderdeel F (artikel 6.36a van de Wet inkomstenbelasting 2001)  
- Artikel XII, onderdeel B (artikel 5b van de Algemene wet inzake rijksbe lastingen) 

 
 
Artikel I, onderdelen E en G (artikelen 6.34 en 6.38 van de Wet inkomstenbelasting 2001)  
 
Onzekerheidsvereiste 
SBF is positief over de aanpassing inzake het zogenaamde onzekerheidsvereiste. Met anderen heeft 
SBF al langere tijd gepleit voor aanpassing hiervan. Bij voorkeur zou het onzekerheidsvereiste echter 
moeten worden afgeschaft, aangezien het bij periodieke giften voor de donateur noch voor de 
ontvangende instelling een doel dient.  
Daarnaast is het de vraag, waarom de aanpassing pas per 1 januari 2024 in werking kan treden. In elk 
geval betekent dat, dat de onzekerheid die er nu bestaat bij afgesloten aktes blijft bestaan. Tenzij er 
wordt voorzien in een passende overgangsregeling. 
 
Vragenderwijs: 

- Om welke reden wordt niet gekozen voor afschaffing van het onzekerheidsvereiste?  
- Waarom kan de aanpassing niet eerder in werking treden? 
- Kan worden voorzien in een overgangsregeling voor reeds afgesloten aktes? 

 
 
Artikel I, onderdeel F (artikel 6.36a van de Wet inkomstenbelasting 2001) 
 
Taxatieverplichting giften in natura 
Giften in natura die samen meer bedragen dan € 10.000, worden in aanmerking genomen voor zover 
de waarde in het economische verkeer blijkt uit een onafhankelijk taxatierapport dat aan bij 
ministeriële regeling te stellen regels voldoet. 
 
SBF is positief over deze aanpassing. Het lijkt ons wenselijk en redelijk te kiezen voor een 
grenswaarde van €10.000. 
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Artikel XII, onderdeel B (artikel 5b van de Algemene wet inzake rijksbelastingen) 
 
ANBI-eisen in derde landen 
SBF is positief over deze aanpassing. Het is niet meer dan logisch dat eisen en criteria voor ANBI’s, 
onafhankelijk van hun vestigingsplaats, gelijkluidend zijn. 


